การนำนวัตกรรม NFT มาใช้กับงานอันมีลิขสิทธิ์ถือเป็นวิธีการใหม่ในการสร้างสรรค์ การจำหน่าย การเผยแพร่และการเป็นเจ้าของงานอันมีลิขสิทธิ์ซึ่งมีที่มาจากแนวคิดของการแปลงสินทรัพย์ที่มีมูลค่าเป็นโทเคนดิจิทัลผ่านกระบวนการที่เรียกว่า “Asset Tokenization”¹ นวัตกรรม NFT ได้รับการพัฒนาตั้งแต่เมื่อประมาณปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)² โดยโทเคนดิจิทัลประเภท Non-Fungible Tokens (NFTs) ทุกโทเคนถูกสร้างขึ้นด้วยเทคโนโลยีสัญญาอัจฉริยะและมีการบันทึกธุรกรรมเกี่ยวกับ NFTs เหล่านี้ไว้บนบล็อกเชน NFTs ถือเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทหนึ่งซึ่งมีคุณสมบัติที่สำคัญคือ NFTs

NFTs มักเป็นงานศิลปกรรมที่อยู่ในรูปแบบศิลปะดิจิทัล (เรียกว่า “Digital Art”) ซึ่งหมายถึง ศิลปะที่สร้างขึ้นโดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล เช่น ภาพวาดดิจิทัลที่ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการวาด เป็นต้น ในปี พ.ศ. 2564 (ค.ศ. 2022) มีการประมาณการว่าขนาดของตลาด NFTs ทั่วโลกมีมูลค่าสูงถึงประมาณ 50,100 ล้านดอลลาร์ สหรัฐซึ่งปริมาณธุรกรรมเกี่ยวกับ NFTs ที่อยู่หมวดหมู่ของงานศิลปะมีจำนวนมากที่สุด⁴ ด้วยเหตุนี้จึงมีการกล่าวกันว่านวัตกรรม NFT เป็นนวัตกรรมที่มีความหมายต่อศิลปะในโลกดิจิทัลเป็นอย่างมาก อนึ่ง